
ASSESSORIA DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL - ARINS

Portaria

PORTARIA Nº 2537/2023

NOMEIA MEDIADOR PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DA DEFENSORIA DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO
NORTE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 27/2009, alterada pela Resolução nº 130/2016 do CONSUP, publicada no Diário de
Justiça Eletrônico em 04 de maio de 2016;

CONSIDERANDO a Portaria n° 1827/2021, publicada no Diário de Justiça Eletrônico em 13 de setembro de 2021, que
determina reajuste de bolsa remuneratória;

CONSIDERANDO que é função institucional da Defensoria Pública a promoção, prioritariamente, da solução extrajudicial
dos litígios, visando à composição entre as pessoas em conflito de interesses, por meio de mediação, conciliação, arbitragem
e demais técnicas de composição e administração de conflitos, conforme art. 4º, II da Lei Complementar Federal nº 80/94 e
art. 3º, I da Lei Complementar Estadual nº 06/97;

CONSIDERANDO que o programa compreende a seleção de agentes da comunidade, bem como a realização de curso de
capacitação para os agentes selecionados;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade da Defensoria Pública do Estado do Ceará em investir esforços em políticas que
visem a solução extrajudicial de conflitos que impactam significativamente na celeridade processual, bem como na garantia
efetiva do acesso à justiça.

CONSIDERANDO o edital nº 62/2021, publicado no Diário da Justiça em 29 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o Resultado Final publicado no dia 29 de novembro de 2021, no Diário da Justiça do Estado do Ceará
para atuação como Mediadores Comunitários no Núcleo da Defensoria Pública da Comarca de Juazeiro do Norte;

RESOLVE

Art. 1º – Nomear o candidato aprovado na seleção, com bolsa remuneratória, para Núcleo da Defensoria Pública da
Comarca de Juazeiro do Norte, a partir de 07 de junho de 2023, conforme anexo único.

Parágrafo único – O candidato abaixo listado deverá encaminhar documento de identidade, CPF, comprovante de residência
atualizado e número de conta no Banco Bradesco, em até 05 (cinco) dias úteis após a publicação dessa portaria.

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

1 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza, 05 de junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública Geral

DPGE-CE

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 2537/2023

 Mediador(a) Comunintário (a) Local de Atuação Bolsa Remuneratória

09 FRANCISCA JAMILE PINTO
DE MESQUITA

NÚCLEO DA DEFENSORIA DA
COMARCA DE JUAZEIRO DO

NORTE.

R$ 482,46

 

ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR

Extrato

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023

PROCESSO Nº: 03593764/2023

OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Josefa Nogueira de Souza, nº 1724, Bairro Centro, Icó-CE, de propriedade da
Sra. Maria da Cunha Angelim, inscrita no CPF sob o nº 050.181.103-68, com endereço à Rua Dr. Inácio Dias, Nº 2021,
Centro, Icó/CE, CEP: 63430-000, para instalação e funcionamento do Núcleo da Defensoria Pública na cidade de Icó/CE,
pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato a ser formalizado, no valor mensal de R$ 2.800,00
(dois mil e oitocentos reais), acrescidos de de R$ 426,20 (quatrocentos e vinte e seis reais e vinte centavos), referentes ao
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, bem como de R$ 978,51 (novecentos e setenta e oito reais
e cinquenta e um centavos), relativos ao Seguro Imobiliário, perfazendo um valor global de R$ 35.004,71 (trinta e cinco mil,
quatro reais e setenta e um centavos).

JUSTIFICATIVA: A despesa é necessária para atender a demanda da Defensoria Pública na cidade de Icó/CE.

VALOR GLOBAL: R$ 35.004,71 (trinta e cinco mil, quatro reais e setenta e um centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06200001.14.422.511.20101.15.339036.1.759.1200070.1.2.01 00424

06100001.14.422.511.20142.15.339036.1.500.9100000.0.2.01 11696

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

2 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



CONTRATADO: Maria da Cunha Angelim, inscrita no CPF sob o nº 050.181.103-68.

Sra. Defensora Pública Geral do Estado do Ceará,

Declaro dispensável a licitação para contratação da locação do imóvel, objeto destes autos, e solicito a V. Exa., com base no
art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, aprovação e ratificação da dispensa para pagamento da Sra.
Maria da Cunha Angelim, no valor global de R$ 35.004,71 (trinta e cinco mil, quatro reais e setenta e um centavos).

Fortaleza/CE, 29 de maio de 2023.

Flávia Maria de Andrade Lima

SECRETÁRIA EXECUTIVA

Ratifico a dispensa de licitação.

Elizabeth das Chagas Sousa

DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

* Republicação por Incorreção

Extrato

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 14/2023

I - PARTÍCIPES: Defensoria Pública do Geral do Estado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 02.014.521/0001-23, com sede na
Avenida Pinto Bandeira, 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, e o Centro Universitário INTA - UNINTA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.365.403/0001-22, com sede na Rua Professora Maria Cleide Dias
Carneiro, nº 85, Bairro Dom Expedito, Sobral-CE, CEP: 62050-130.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116, da Lei nº 8.666/93; art. 8º da Lei nº 11.788/08; art. 5º do Decreto Estadual nº
30.898/12 e na Resolução nº 09/2004 do MEC e ainda, com base nos regulamentos internos das partes envolvidas.

III - OBJETO: Parceria entre as partes para proporcionar aos estudantes do curso de graduação do Centro Universitário
INTA - UNINTA , regularmente matriculados e com efetiva frequência acadêmica, a realização de estágios obrigatórios e
não obrigatórios que complementem o processo ensino-aprendizagem, junto à DEFENSORIA, de acordo com as condições
e vagas existentes e os requisitos estabelecidos pela Lei Federal nº 11.788 de 25/09/08.

IV - VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação se inicia a partir de sua assinatura, perdurando por 02 (dois) anos,
podendo ser prorrogado por aditivo, através de instrumento apropriado, por iguais e sucessivos períodos, podendo, ainda, ser
rescindido a qualquer momento, desde que uma das partes notifique a outra, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

V - FORO: Comarca de Fortaleza/CE.

VI - DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2023.

VII - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, Defensora Pública Geral do Estado do Ceará e Daniel Rongten Melo
Rodrigues, Reitor do Centro Universitário Inta - UNINTA.

Petrus Henrique Gonçalves Freire

Assessor Jurídico

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

3 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Extrato

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 15/2023

- PARTÍCIPES: Defensoria Pública do Geral do Estado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 02.014.521/0001-23, com sede na
Avenida Pinto Bandeira, 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, e o Centro Universitário INTA - UNINTA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.365.403/0001-22, com sede na Rua Professora Maria Cleide Dias
Carneiro, nº 85, Bairro Dom Expedito, Sobral-CE, CEP: 62050-130.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116, da Lei nº 8.666/93; Lei nº 11.788/08; art. 5º, do Decreto nº 30.898/12; Lei
Estadual nº 17.131, de 16.12.2019 e ainda, com base nos regulamentos internos das partes envolvidas, especialmente a IN nº
101/2021 - DPGE/CE.

III - OBJETO: Parceria entre as partes para proporcionar aos estudantes do curso de pós-graduação de Direito (strictu ou lato
sensu) d o Centro Universitário INTA - UNINTA , regularmente matriculados e com efetiva frequência acadêmica, a
realização de estágios obrigatórios e não obrigatórios que complementem o processo ensino-aprendizagem, junto à
DEFENSORIA, de acordo com as condições e vagas existentes e os requisitos estabelecidos pela Lei Federal nº 11.788 de
25/09/08 e Lei Estadual nº 17.131, de 16.12.19, assim como dispõe a Cláusula Terceira, item 3.2 do Edital de Chamamento
Público nº 01/2021, de 07 de junho de 2021.

IV - VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação se inicia a partir de sua assinatura, perdurando por 02 (dois) anos,
podendo ser prorrogado por aditivo, através de instrumento apropriado, por iguais e sucessivos períodos, podendo, ainda, ser
rescindido a qualquer momento, desde que uma das partes notifique a outra, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

V - FORO: Comarca de Fortaleza/CE.

VI - DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2023.

VII - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, Defensora Pública Geral do Estado do Ceará e Daniel Rongten Melo
Rodrigues, Reitor do Centro Universitário Inta - UNINTA.

Petrus Henrique Gonçalves Freire

Assessor Jurídico

Extrato

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA (PROCESSO Nº 02446504/2023), REFERENTE AO PAGAMENTO DA EMPRESA SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IGUATU - SAAE.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 148-A,
inciso Ida Constituição do Estado do Ceara; art. 97-A, inciso III da Lei Complementar Federal nº 80/1994, de 12 de janeiro
de 1994; e, art. 8º, inciso XIV, da Resolução nº 72, do CONSUP (Regimento Interno da Defensoria Pública Geral do Estado
do Ceará).

CONSIDERANDO as informações e documentos existentes no processo nº 02446504/2023, correspondentes as faturas de
consumo de água e esgoto relativas aos meses de novembro e dezembro/2022, ocorridas sem a cobertura contratual;

CONSIDERANDO que os serviços foram efetivamente prestados pela empresa SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE IGUATU - SAAE, havendo saldo devedor por parte da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará;

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

4 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



RESOLVE:

Art. 1º Reconhecer a obrigação de pagar o valor de R$ 876,54 (oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e quatro
centavos), referente as faturas de consumo de água e esgoto relativas aos meses de novembro e dezembro/2022, necessário à
quitação das obrigações desta Instituição pela execução dos serviços prestados pela empresa SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE IGUATU - SAAE , inscrita no CNPJ nº 07.508.138/0001-45, nos meses de novembro e
dezembro/2022

Art. 2º Este Instrumento se fundamenta no processo SPU nº. 02446504/2023.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente confissão de dívida correrão por conta da seguinte dotação:

06200001.122.211.20265.15.339092.1.759.1200070.1.2.01 - 00420

Art. 4º Este Instrumento entra em vigor na data de sua assinatura.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 13 de junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública Geral

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

COORDENADORIA DAS DEFENSORIAS DA CAPITAL - CDC

Portaria

PORTARIA Nº 2599/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, § 3º, da
Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando a Instrução Normativa nº 110/2021, de 30 de dezembro de 2021;

Considerando o disposto no art. 8º, inciso I, da Resolução nº 72, de 18 de janeiro de 2013;

Considerando os termos do Edital nº 72/2023, de 2 de fevereiro de 2023;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:

Art. 1º Designar LINA PONTE MARQUES, Defensora Pública de Entrância Intermediária, Matrícula nº. 300.813-1-5, que
atua na Vara de Delitos de Organizações Criminosas da Comarca de Fortaleza-CE , para atuação em atividade cumulativa na
41ª Defensoria Auxiliar de Entrância Final (Rede Acolhe),no período de 12 de junho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a portaria nº 632/2023.

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

5 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 12 de junho de 2023

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

Portaria

PORTARIA Nº 2583/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, o disposto no art. art. 36, § 3º,
da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando o Edital nº 177/2023 - DPGE, de 22 de maio de 2023;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais;

RESOLVE

Art. 1º Designar os(as) Defensores(as) Públicos(as) relacionados(as) no Anexo Único desta portaria para atuar perante os
atendimentos do Projeto Acolher da SPS/CE no ano de 2023.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 07 de junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 2583/2023

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) MATRÍCULA

Jacqueline Torres Martins Teixeira 106.580-1-2

Roberta Madeira Quaranta 301.032-1-1

Paulo Roberto Bentes Vasconcelos 301.016-1-8

Tiago Araújo Filgueiras 301.020-1-0

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

6 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Natali Massilon Pontes 301.035-1-3

Adriano Leitinho Campos 301.055-1-6

Ticiana Pinheiro Cavalcante 301.082-1-3

Samuel de Araújo Marques 301.104-1-2

Michele Cândido Camelo 301.084-1-8

Luiza Nívea Dias Pessoa 301.102-1-8

Denise Sousa Castelo 301.114-1-9

Ricardo César Pires Batista 301.172-1-2

Delano Câncio Brandão 301.077-1-3

Bruno Gonçalves Neves 301.121-1-3

Dóris Rachel da Silva Julião 301.173-1-X

Emília Cavalcante Nobre Gentil 301.155-1-1

Aline Pinho Romero Vieira Paula 301.201-1-6

Camila Vieira Nunes Moura 301.218-1-3

Felipe Souza Marinho 301.237-1-9

Alisson Daher Barbosa 301.247-1-5

Lais Facó Almeida Romero 301.239-1-3

Anna Kelly Vieira Nantua Cavalcante 301.257-1-1

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

7 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Marly Anne Ojaime Cavalcanti De Albuquerque Gayoso 301.264-1-6

Carolina Chaib Amorim De Carvalho Pinheiro 301.309-1-X

Ana Thallita De Siqueira Nóbrega 301.290-1-6

Glaiseane Lobo Pinto de Carvalho 300.334-1-8

Ana Paula Rocha Asfor 300.329-1-8

Guilherme Queiroz Maia Filho 300.345-1-1

Eduardo Bruno De Figueiredo Carneiro 300.582-1-6

Juliana Andrade De Lacerda 300.578-1-3

Leonardo Fulgêncio Júnior 300.599-1-3

Eduarda Paz E Souza 300.598-1-6

Renata Helena Nunes Araujo 300.838-3-0

Portaria

PORTARIA Nº 2611/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, §
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Instrução Normativa nº 139/2023, que altera a Instrução Normativa nº 110/2021.

Considerando o Edital nº 177/2023 - DPGE, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

8 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Art. 1º Designar JACQUELINE TORRES MARTINS TEIXEIRA, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula
nº.106.580-1-2, Titular da 1ª Defensoria do Núcleo de Atendimento da Defensoria Pública da Infância e Juventude - NADIJ
, atuar nos atendimentos do “Projeto Acolher”, no dia 15 de junho de 2023, conforme disposições do Edital Grupo de
Trabalho 177/2023.

Art. 2º Fica autorizado o pagamento do valor disciplinado na IN nº 139/2023.

Fortaleza,12 de junho de 2023

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

Portaria

PORTARIA Nº 2612/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, §
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Instrução Normativa nº 139/2023, que altera a Instrução Normativa nº 110/2021.

Considerando o Edital nº 177/2023 - DPGE, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE

Art. 1º Designar PAULO ROBERTO BENTES VASCONCELOS,  Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº.
301.016-1-8, Titular da 10ª Defensoria dos Juizados Especiais , atuar nos atendimentos do “Projeto Acolher”, no dia 15 de
junho de 2023, conforme disposições do Edital Grupo de Trabalho 177/2023.

Art. 2º Fica autorizado o pagamento do valor disciplinado na IN nº 139/2023.

Fortaleza,12 de junho de 2023

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

COORDENADORIA DAS DEFENSORIAS DO INTERIOR - CDI

Portaria

PORTARIA Nº 2588/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

9 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 8º, inciso I,
da Resolução nº 72, de 18 de janeiro de 2013; e o disposto no art. 36, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de
abril de 1997;

Considerando o art. 1º, § 3º da Instrução Normativa nº 110/2021, de 30 de dezembro de 2021; e o art. 5º da Instrução
Normativa nº 32/2017.

Considerando os termos do Edital nº 111 de 13 de março de 2023;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Adriano Leitinho Campos Defensor(a) Público(a) de Entrância Final, nº 301.055-1-6, titular da 3ª
Defensoria da Infância e da Juventude da Comarca de Fortaleza-CE, para atuação em atividade cumulativa na 2ª Defensoria
Cível da Comarca de Canindé-CE, pelo período de 12/06/2023 até 30/09/2023.

Art. 2º Revogar, a partir de 05 de maio de 2023, portaria nº 1990/2023-DPGE.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 07 de junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

Portaria

PORTARIA Nº 2589/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 8º, inciso I,
da Resolução nº 72, de 18 de janeiro de 2013; e o disposto no art. 36, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de
abril de 1997;

Considerando o art. 1º, § 3º da Instrução Normativa nº 110/2021, de 30 de dezembro de 2021; e o art. 5º da Instrução
Normativa nº 32/2017.

Considerando os termos do Edital nº 004 de 12 de janeiro de 2023;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:

Art. 1º Designar ALDEMAR MONTEIRO DA SILVA NETO  Defensor(a) Público(a) de Entrância Final, matrícula nº
301.256-1-4, titular na 19ª Defensoria Criminal da Comarca de Fortaleza-CE, para atuação em atividade cumulativa na

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

10 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



DEFENSORIA CRIMINAL DA COMARCA DE BATURITÉ-CE, pelo período de 12/06/2023 até 31/07/2023.

Art. 2º Revogar, a partir de 11 de junho de 2023, portaria nº 2086/2023-DPGE.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 12 de junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

Portaria

PORTARIA Nº 2598/2023

REVOGA PORTARIA, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 8º, inciso I,
da Resolução nº 72, de 18 de janeiro de 2013;

Considerando os termos do Edital nº 020 de 12 de janeiro de 2023;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a partir de 11 de junho de 2023, portaria nº 2341/2023-DPGE.

Fortaleza, 12 junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

Portaria

PORTARIA Nº 2605/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, § 3º, da
Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando a Instrução Normativa nº 110/2021, de 30 de dezembro de 2021;

Considerando os termos do Edital nº 005/2023, de 12 de janeiro de 2023;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

11 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



RESOLVE:

Art. 1º Designar ROBERTA MADEIRA QUARANTA,  Defensora Pública de Entrância Final, matrícula nº. 301.032-1-1,
titular da 1ª Defensoria do Núcleo de Resposta do Réu da Comarca de Fortaleza-CE, para atuação com suplente em
atividade cumulativa na Defensoria Criminal da Comarca de Beberibe-CE, pelo período de 12/06/2023 a 24/06/2023, em
razão das férias da Defensora Pública SANDRA MOURA DE SÁ, atual selecionada do respectivo Edital.

Art. 2º Revogar, a partir de 08 de maio de 2023, portaria nº 2249/2023-DPGE.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 12 de junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

GABINETE

Edital

VIII CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA
INICIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL Nº 31/2023 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA COMISSÃO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS E
DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº
01/2022, de Abertura de Inscrições do VIII Concurso Público para o provimento de cargo de Defensor(a) Público(a) de
Entrância Inicial da Defensoria Pública do Estado do Ceará, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do
Estado do Ceará, edição de 21/02/2022, RESOLVE:

1. Informar que os recursos quanto ao Resultado da Comissão de Heteroidentificação foram analisados em conformidade
com o estabelecido no Capitulo 16 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições. As respostas dos recursos serão
publicadas no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), sem qualquer caráter didático, e ficarão
disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação.

2. Tornar pública a lista definitiva dos candidatos que foram reconhecidos pela Comissão de Heteroidentificação dos
candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos), indígenas e quilombolas para permanecerem concorrendo às vagas
reservadas, constante no Anexo I deste Edital.

2.1 Os candidatos autodeclarados negros que não constarem na lista mencionada no item 2 deste Edital, são os que não
compareceram perante à comissão de heteroidentificação ou são os candidatos que não foram reconhecidos pela referida
Comissão em virtude de não terem sido verificadas características fenotípicas que isoladamente ou no conjunto permitam
seu enquadramento às vagas reservadas aos candidatos negros (pretos e pardos).

2.2 Caso não tenham obtido pontuação para figurar na lista de aprovados da ampla concorrência ou na lista específica de
candidatos com deficiência nas fases anteriores do concurso, os candidatos que não tiverem sua autodeclaração confirmada
pela comissão especial de heteroidentificação ou não comparecerem à entrevista referida no item 5.17 do Edital nº 01/2022
de Abertura de Inscrições serão eliminados do concurso.

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

12 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



3. Tornar Pública a pontuação dos documentos comprobatórios dos Títulos apresentados, na forma do Capítulo 14 do Edital
nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, pelos candidatos habilitados na Prova Oral, constante no Anexo II deste Edital.

4. Informar que os recursos referentes ao resultado da Avaliação dos Títulos deverão ser interpostos no prazo de 2 (dois)
dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas
(www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções constantes na página do Concurso Público.

Fortaleza/CE, 13 de junho de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado

 

ANEXO I

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

Data de Emissão: 06/06/2023

CANDIDATOS NEGROS RECONHECIDOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO)

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME

0001976i ALANA DIAS SANTANA

0004990g ALICE VIVIANNY VIEIRA PEREIRA LIMA

0006621h AMANDA SILVA FARIAS DIAS PEREIRA

0000618k ANA CAROLINA CABRAL FORTES

0006133f ANNA LUIZA VELLOSO DE MESQUITA ANDRADE LEMOS

0011362b BRUNO FRANCA SOBREIRA

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

13 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0009806b CARLOS RENATO PECANHA NOGUEIRA

0006588c CRYSLA KARINE MACIEL SOUSA SENA

0007251f DALILA PRISCILA ANDRADE MORAIS

0002466b DANIELA MELGACO VELOSO

0003499k DEIVISSON MANOEL DE LIMA

0006405b EDEGAR RIBEIRO JUNIOR

0005552j ERISMAR DOURADO DA SILVA

0003205a FATIMA TAYNARA DIAS BORGES

0005462i FERNANDA ELISA VIANA PEREIRA BENTEMULLER

0011289g FERNANDA MARQUES PEREIRA POEYS DE CARVALHO

0007644c FRANCIELY OLIVEIRA HAGE MOISES

0002589g GABRIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA VERCOZA

0005353d GLAUBER RIBEIRO LEITAO

0001318d GLAUCIA STELA NEVES TAVARES

0011579e LARISSA CRISTINA DIAS MOREIRA DA FONSECA

0008976k LARISSA MOTA VAZ

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

14 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0000932f MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS

0010140a PAULO SERGIO ROCHA JUNIOR

0004219f PEDRO OLIVEIRA MASCARENHAS

0006347c RAISSA FERNANDES LIMA CAMPOS

0008958i RAUL DE SOUSA NEVES

0008150e RAYSSA CRISTINA SANTIAGO DOS SANTOS

0004307c REYJANE DE OLIVEIRA MUNIZ

0008611d ROGERIO ABREU SILVA

0000481j SUIAN DA ROCHA E SILVA LOPES

0007797f TAYON HEVEA DOS SANTOS

0011315d THAIS DOS SANTOS VENTURIM

0006124e THAIS FERNANDES MARTINS

0011066i TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA ABBIN

0011555b WELLINGTON DOS SANTOS GONCALVES

36 Candidato(s) nesta opção

 

CANDIDATOS INDÍGENAS RECONHECIDOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO)

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

15 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME

0006776d FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR

1 Candidato(s) nesta opção

 

ANEXO II

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

Data de Emissão: 06/06/2023

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS)

Legenda:

(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.

(N) CANDIDATOS NEGROS.

N/A Não apresentou.

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME Títulos

0001897b ALISON VAZ FERREIRA 0.80

0011557f AMABILE DA COSTA ARAUJO 0.95

0008923a AMANDA DE FREITAS DOS SANTOS 1.25

0001593d AMANDA LOPES BEZERRA 0.55

0006621h AMANDA SILVA FARIAS DIAS PEREIRA(N) 0.70

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

16 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0011173j ANA CAROLINA BENASSI PEROZIM 0.80

0010390b ANA CRISTINA MALTA DINIZ 1.15

0007417c ANA PAULA LOPES FERREIRA 0.75

0004805h ANA SOFIA CAVALCANTE PINHEIRO 0.55

0010591a ANDRE JACINTO DE ALMEIDA NETO 0.30

0004767d ANNA CANDIDA RODRIGUES COTRIM CANELA 0.25

0006133f ANNA LUIZA VELLOSO DE MESQUITA ANDRADE LEMOS(N) 0.25

0009656i ANNE CANTINI DE CASTRO MATTOS 0.40

0005500b ANTONIO GUILHERME ALVES ALBUQUERQUE 0.70

0002023a ARTEMIO FREDERICO VITAL JUSTINIANO 0.55

0001093f ATALA VIEIRA SOARES 0.60

0010042a BARBARA FERREIRA LIMA 1.35

0007877d BARBARA PIFFER GRANDE 0.35

0000533c BRUNO CAVALCANTI PEDOTE 0.70

0001165e CAMILA LEMOS COELHO RIBEIRO 0.25

0001822d CAROLINA SILVEIRA LOBIANCO E SOUZA 0.50

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

17 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0008063j CAROLINE DOS ANJOS BELARMINO DA SILVA 1.15

0002673g CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI 0.55

0008789a CEANE MARIA CARDOSO SENA 0.75

0008290j CLARA SAMPAIO LASSERRE 0.90

0007304a CLAUDIO JORGE ALVES INACIO JUNIOR 1.00

0001100j DAVI ROCHA DE CARVALHO 1.45

0004282b DAVID SILVA DE SOUSA 1.80

0011713e DEBORA DOS SANTOS ALVES 0.65

0003499k DEIVISSON MANOEL DE LIMA(N) 0.55

0001013d DIOGO ALEXANDRE DE FREITAS 0.40

0009236i ELISA ROCHA TEIXEIRA NETTO 0.95

0003685h ELISSA SANTOS GOMES 1.00

0005073i ENRICO DE SOUSA CABRAL 0.35

0006250j ERIVANDO JOTER DA SILVA 0.60

0002227f FANUEL AFONSO CARVALHO GONCALVES 1.05

0004195g FERNANDA LUIZA HORACIO BUTA 1.75

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

18 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0003452g FILIPE DE MELO BRASIL 1.70

0001909e GABRIEL DA SILVA MEISSNER 1.00

0002306b GABRIEL FERREIRA CAMARA 1.45

0007146i GABRIEL GARCIA SOLIDADE 0.80

0007177i GABRIELA BEZERRA DE MIRANDA 1.25

0001105i GUSTAVO CAVALCANTE TAVARES 0.65

0002108i HANNAH YASMINE LIMA FREITAS 1.95

0011499g ILIADA KARNAK DANTAS ALVES CLEMENTE 0.30

0008044f IVO SOUZA MARTINS FILHO 0.85

0010259d IZABELLA VALLENTINA AMARAL MARQUETTI SOUZA 1.45

0002272k JACKELINE PAULINO MARTINS(D) 1.65

0000016e JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 0.25

0010757i JAYME BICHUSKY ROSICA 0.60

0010606j JENIFFER PEREIRA ALMEIDA 0.65

0007075a JOSE WILLIAM RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR 1.65

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

19 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0003888k JULIA CONTREIRA PEREIRA DA COSTA 0.40

0010920e KETLYN CHAVES DE SOUZA N/A

0007182b LAIS DAMASCENO SILVA 0.65

0011193e LARA ESPOLAOR VERONESE 0.20

0000461d LAURA NOAL GARCIA 0.70

0003168j LAYANNE VERAS PEDROSA 0.10

0000055d LEANDRO DA CONCEICAO BENICIO 0.95

0005782e LEONARDO DE LIMA FREIRE N/A

0002001b LEONARDO GELATTI BACKES 1.00

0006788k LETICIA CAROLINE DE CASTRO CAVALCANTE 1.20

0008143h LETICIA MACIEL EMERENCIANO 0.45

0005011i LORENA COSTA SILVA 0.25

0007398c LOUIZI SOUZA BARROS DE OLIVEIRA 0.45

0000552g LUCAS DAMES CORREA DE SA 1.65

0008220k LUCAS RAFAEL DE ALENCAR MOTA SILVA 0.50

0009919d LUCIANA RAMOS DA SILVA 2.55

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

20 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0000092j LUIS CARLOS GARCIA JUNIOR 1.00

0000058j LUIZA OLIVEIRA PASSOS 0.10

0002084j MARCELLO CAIO RAMON E BARROS FERREIRA 0.35

0004300k MARCELO DE NARDI DURAN 0.45

0000928d MARCUS VINICIUS CARVALHO DA SILVA SOUSA 1.10

0001614h MARIA CECILIA DE ARAUJO THEOBALD 1.25

0009491c MARIA JULIA GONCALVES 0.75

0009585a MARIA VITORIA DE ARAUJO SOARES 0.75

0004302d MARIANA RIBEIRO LORENZI 0.20

0008383f MARIANA ROCHA CIPRIANO EVANGELISTA 2.25

0000982j MARIANE GUIMARAES DOS SANTOS 1.10

0001355j MARINA NOGUEIRA DE ALMEIDA 1.10

0003809k MATHEUS GOMES CAMACHO 2.10

0006645k MATHEUS JOSE DE SOUZA KURSAWE 0.50

0004094a MAXUEL PEREIRA DIAS 0.45

0004719d MYLENA CAROLINE BARBOSA FERNANDES 0.35

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

21 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0011595c NATALIA CARVALHO STIPP 0.50

0001806f NATALIA ROCHA ALVARENGA BATISTA 0.35

0009346e NAYARA CEZAR BRASIL 0.30

0001327e PAMELA COPETTI GHISLENI 1.95

0006533k PATRICIA SOUSA BARROS LEAL 1.40

0001681a PAULA ROBERTA LOPES NOGUEIRA 1.05

0001157f PAULO RODRIGO CARNEIRO DE SIQUEIRA 0.60

0009298i PAULO VICTOR OLIVEIRA SILVA SANTOS 0.70

0005019c PEDRO DOMENICO MANDIM GONCALVES 0.50

0004755h PEDRO ERICK ARAUJO BEZERRA 0.95

0007211e PEDRO LATINI AZEVEDO 0.55

0011643j PEDRO RODOLFO CASTAGNA 0.60

0005402b PRISCILA CRISTYNA ZART DOS PRAZERES 0.30

0007187a RAFAEL DOS SANTOS GUIMARAES 0.40

0001646j RAFAEL ROSEMBERG 0.30

0007188c RAYAN VASCONCELOS BEZERRA 1.50

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

22 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0010930h REBECA ROCHA RAMOS 1.85

0002094b RUAN NEVES RIBEIRO 0.60

0000744e SALVADOR FERREIRA DE SOUSA JUNIOR 0.70

0002168e SARA ARRUDA BRITO FERNANDES 0.70

0003779f TAIANE FERREIRA PEIXOTO 1.20

0006003d TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI 1.35

0010108e THIAGO MATTOS BRAZIEL 0.30

0011739a THIAGO VASCONCELOS MOURA 3.45

0010281h VAGNER LUCAS SOARES JUNIOR 1.00

0008275c VALDIR MENESES PIMENTEL FILHO 1.05

0011428f VALQUIRIA MARIA NOVAES MENEZES FRAEMAM 1.60

0007243g VINICIUS DE GODEIRO MARQUES 0.80

0010034b VITOR CANGUSSU DE SOUZA MORAES 0.75

0003563e YELENA PAES GALINDO 0.55

114 Candidato(s) nesta opção

 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DA AVALIAÇÃO
DOS TÍTULOS)

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

23 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME Títulos

0002272k JACKELINE PAULINO MARTINS 1.65

0006576g THIAGO BARBOSA CAMPOS 0.55

2 Candidato(s) nesta opção

 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS
TÍTULOS)

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME Títulos

0001976i ALANA DIAS SANTANA 0.55

0004990g ALICE VIVIANNY VIEIRA PEREIRA LIMA 1.35

0006621h AMANDA SILVA FARIAS DIAS PEREIRA 0.70

0000618k ANA CAROLINA CABRAL FORTES 1.25

0006133f ANNA LUIZA VELLOSO DE MESQUITA ANDRADE LEMOS 0.25

0011362b BRUNO FRANCA SOBREIRA 2.25

0009806b CARLOS RENATO PECANHA NOGUEIRA 0.45

0006588c CRYSLA KARINE MACIEL SOUSA SENA 1.00

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

24 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0007251f DALILA PRISCILA ANDRADE MORAIS N/A

0002466b DANIELA MELGACO VELOSO 0.60

0003499k DEIVISSON MANOEL DE LIMA 0.55

0006405b EDEGAR RIBEIRO JUNIOR 0.95

0005552j ERISMAR DOURADO DA SILVA 0.35

0003205a FATIMA TAYNARA DIAS BORGES 0.65

0005462i FERNANDA ELISA VIANA PEREIRA BENTEMULLER 0.55

0011289g FERNANDA MARQUES PEREIRA POEYS DE CARVALHO 0.20

0007644c FRANCIELY OLIVEIRA HAGE MOISES 0.35

0002589g GABRIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA VERCOZA 0.10

0005353d GLAUBER RIBEIRO LEITAO 0.20

0001318d GLAUCIA STELA NEVES TAVARES 1.35

0011579e LARISSA CRISTINA DIAS MOREIRA DA FONSECA 1.90

0008976k LARISSA MOTA VAZ 0.65

0000932f MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS 0.85

0010140a PAULO SERGIO ROCHA JUNIOR 0.10

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

25 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0004219f PEDRO OLIVEIRA MASCARENHAS 0.25

0006347c RAISSA FERNANDES LIMA CAMPOS 0.25

0008958i RAUL DE SOUSA NEVES 1.60

0008150e RAYSSA CRISTINA SANTIAGO DOS SANTOS 1.70

0004307c REYJANE DE OLIVEIRA MUNIZ 0.65

0008611d ROGERIO ABREU SILVA 0.55

0000481j SUIAN DA ROCHA E SILVA LOPES 0.75

0007797f TAYON HEVEA DOS SANTOS 0.25

0011315d THAIS DOS SANTOS VENTURIM 1.00

0006124e THAIS FERNANDES MARTINS 0.55

0011066i TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA ABBIN 0.00

0011555b WELLINGTON DOS SANTOS GONCALVES 0.55

36 Candidato(s) nesta opção

 

CANDIDATOS INDÍGENAS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS
TÍTULOS)

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME Títulos

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

26 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



0006776d FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR 0.20

1 Candidato(s) nesta opção

Portaria

PORTARIA Nº 2597/2023

AUTORIZA O AFASTAMENTO DA DEFENSORA PÚBLICA, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o disposto no art. 8º, inciso I, da Resolução nº. 72, de 18 de janeiro de 2013;

Considerando o disposto no art. 14, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;

Considerando o interesse público e a importância institucional de participação de Membro da Defensoria Pública Geral do
Estado do Ceará no evento nominado.

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o afastamento da Defensora Pública de Entrância Final, Rozanne Martins Miranda Magalhães, Matrícula nº
301.037-1-8, com prejuízo das funções, para participar da I Semana Estadual de Conciliação e Mediação, a realizar-se no dia
12 de junho de 2023, no Fórum Clóvis Beviláqua.

Art. 2º Para afastamento acima mencionada não serão concedidas diárias e ajuda de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 12 de junho de 2022.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública Geral

DPGE-CE

Portaria

PORTARIA Nº 2376/2023

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A), NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o disposto no art. 32, VI, alínea “a” e art. 36, § 3º, ambos da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril
de 1997;

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

27 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Considerando o ofício n° 33/2023 da Secretaria Estadual dos Direitos Humanos;

Considerando o disposto no art. 3º, § 1º, inciso IV, do Decreto Estadual n° 34.995, de 27 de outubro de 2022;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais;

RESOLVE

Art. 1º Designar Érica Regina Albuquerque De Castro Brilhante Farias, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº.
301.074-1-1, como Titular e Rozane Martins Miranda Magalhães, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº.
301.037-1-8, como Suplente, para compor o Conselho Interinstitucional de Justiça Restaurativa, Mediação e Cultura de paz.

Art. 2º Para a designação acima mencionada não serão concedidas diária e ajuda de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 24 de maio de 2023.

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

Publicação: Fortaleza-CE, terça-feira, 13 de junho de 2023 - Edição Nº 278

28 de 28

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code


	TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA (PROCESSO Nº 02446504/2023), REFERENTE AO PAGAMENTO DA EMPRESA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IGUATU - SAAE.

